平成１９年９月６日 開会

                           平成１９年９月28日 閉会

                         （平成19年第３回定例会）

南丹市議会会議録

南丹市議会事務局

 - 1 -

南丹市告示第１８９号

        平成１９年第３回（９月）南丹市議会定例会を次のとおり招集する。

                平成１９年８月３０日

                                                                                                                 南丹市長 佐々木稔納

記

１．期  日  平成１９年９月６日

２．場  所  南丹市議会議場

○○○○開会日開会日開会日開会日にににに応応応応招招招招したしたしたした議員議員議員議員

仲   絹 枝     大  一 三     高 野 美 好

森    次     川 勝 眞 一     末 武   徹

橋 本 尊 文     中 川 幸 朗     小 中   昭

川 勝 儀 昭     藤 井 日出夫     矢 野 康 弘

森   嘉 三     仲 村   学     外 田   誠

中 井 榮 樹      村 則 夫     井 尻   治

村 田 憲 一     松 尾 武 治     八 木   眞

谷   義 治     吉 田 繁 治     村 田 正 夫

高 橋 芳 治

○○○○応招応招応招応招しなかったしなかったしなかったしなかった議員議員議員議員

                な  し

 - 2 -

平成平成平成平成１９１９１９１９年第年第年第年第３３３３回回回回（（（（９９９９月月月月））））南丹市議南丹市議南丹市議南丹市議会会会会定例定例定例定例会会会会会議録会議録会議録会議録（（（（第第第第１１１１日日日日））））

                                        平成１９年９月６日（木曜日）

議事日程議事日程議事日程議事日程（（（（第第第第１１１１号号号号））））

                       平成１９年９月６日 午前１０時開議

    日程第 1   会議録署名議員の指名

 日程第 2   会期の決定について

 日程第 3   議案第７６号から議案第８７号まで（提案理由説明）

 日程第 4   議案第８８号から議案第９７号まで（提案理由説明）

本日本日本日本日のののの会議会議会議会議にににに付付付付したしたしたした事件事件事件事件

    日程第 1   会議録署名議員の指名

 日程第 2   会期の決定について

 日程第 3   議案第７６号 南丹市医療対策審議会条例の制定について  （市長提出）

議案第７７号 南丹市職員の自己啓発等休業に関する条例の制定について

（市長提出）

議案第７８号 南丹市職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正につ

いて                   （市長提出）

議案第７９号 南丹市職員の育児休業等に関する条例の一部改正について

（市長提出）

議案第８０号 南丹市公共下水道事業及び南丹市農業集落排水事業整備基金

条例の一部改正について          （市長提出）

議案第８１号 平成１９年度南丹市一般会計補正予算（第２号）

（市長提出）

議案第８２号 平成１９年度南丹市国民健康保険事業特別会計補正予算

（第２号）                （市長提出）

議案第８３号 平成１９年度南丹市介護保険事業特別会計補正予算

（第１号）                （市長提出）

議案第８４号 平成１９年度南丹市簡易水道事業特別会計補正予算

（第１号）                （市長提出）

議案第８５号 平成１９年度南丹市下水道事業特別会計補正予算（第１号）

（市長提出）

議案第８６号 平成１９年度南丹市商品券事業特別会計補正予算（第１号）

（市長提出）

 - 3 -

議案第８７号 平成１９年度南丹市土地取得事業特別会計補正予算

（第１号）                （市長提出）

    日程第 4  議案第８８号 平成１８年度南丹市一般会計歳入歳出決算認定について

（市長提出）

議案第８９号 平成１８年度南丹市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算

認定について               （市長提出）

議案第９０号 平成１８年度南丹市老人保健事業特別会計歳入歳出決算認定

について                 （市長提出）

議案第９１号 平成１８年度南丹市介護保険事業特別会計歳入歳出決算認定

について                 （市長提出）

議案第９２号 平成１８年度南丹市市営バス運行事業特別会計歳入歳出決算

認定について               （市長提出）

議案第９３号 平成１８年度南丹市簡易水道事業特別会計歳入歳出決算認定

について                 （市長提出）

議案第９４号 平成１８年度南丹市下水道事業特別会計歳入歳出決算認定に

ついて                  （市長提出）

議案第９５号 平成１８年度南丹市商品券事業特別会計歳入歳出決算認定に

ついて                  （市長提出）

議案第９６号 平成１８年度南丹市土地取得事業特別会計歳入歳出決算認定

について                 （市長提出）

議案第９７号 平成１８年度南丹市上水道事業会計決算認定について

（市長提出）

出席議員出席議員出席議員出席議員（（（（２２２２５５５５名名名名））））

 1番 仲   絹 枝    2番 大  一 三     3番 高 野 美 好

 4番 森    次    5番 川 勝 眞 一     6番 末 武   徹

 7番 橋 本 尊 文    8番 中 川 幸 朗     9番 小 中   昭

 11番 川 勝 儀 昭    12番 藤 井 日出夫    13番 矢 野 康 弘

 14番 森   嘉 三    15番 仲 村   学    16番 外 田   誠

 17番 中 井 榮 樹    18番  村 則 夫    19番 井 尻   治

 20番 村 田 憲 一    21番 松 尾 武 治    22番 八 木   眞

 23番 谷   義 治    24番 吉 田 繁 治    25番 村 田 正 夫

 26番 高 橋 芳 治

欠席議員欠席議員欠席議員欠席議員（（（（なしなしなしなし））））

 - 4 -

事務局出席職員職氏名事務局出席職員職氏名事務局出席職員職氏名事務局出席職員職氏名

        事 務 局 長            勝 山 秀 良                    課 長 補 佐   森   雅 克

  係 長   西 村 和 代     主 事   井 上 美由紀

説明説明説明説明のためのためのためのため出席出席出席出席したしたしたした者者者者のののの職氏名職氏名職氏名職氏名

市 長     佐々木 稔 納     副 市 長     仲 村   脩

副 市 長     岸 上 吉 治     教 育 長     牧 野   修

参 与     國 府 正 典     参 与     浅 野 敏 昭

参 与     中 島 三 夫     総 務 部 長     塩 貝   悟

企画管理部長     松 田 清 孝     市 民 部 長     草 木 太久実

福 祉 部 長     永 塚 則 昭     農林商工部長     西 岡 克 己

土木建築部長     山 内   明     上下水道部長     井 上 修 男

教 育 次 長     東 野 裕 和     会 計 管 理 者     永 口 茂 治

午前午前午前午前１０１０１０１０時時時時００００００００分開分開分開分開会会会会

○○○○議長議長議長議長（（（（高橋高橋高橋高橋    芳治君芳治君芳治君芳治君））））    皆さん、おはようございます。

  ご参集、ご苦労に存じます。

  ただいまの出席議員は２５名であります。

  これより、平成１９年第３回南丹市議会９月定例会を開会いたします。

  定足数に達しておりますので、これよりただちに本日の会議を開きます。

  日程に入るに先立って、ご報告をいたします。

  市長より、地方自治法第２４３条の３第２項の規定に基づく、南丹・京丹波地区土地

開発公社ほか、各法人の経営状況報告書１１件が提出されております。さらに監査委員

から地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づく例月出納検査結果報告がまいって

おり、写しをお手元に配布しておきましたので、お調べおき願います。

  また、閉会中の議員派遣をお手元に配布しておきましたので、ご覧おき願います。

  次に、本定例会における理事者出席要求につきましては、お手元配布の文書のとおり

要求しておきましたので、ご覧おき願います。

  次に、８月１日付けの組織再編による人事異動にともない、６月定例会以降、新たな

役職をもって議会に出席することになった職員の紹介を受けることにします。

  佐々木市長。

○○○○市長市長市長市長（（（（佐佐佐佐々々々々木木木木    稔納稔納稔納稔納君君君君）））） 皆さん、おはようございます。

        本日の９月議会定例会にご出席をいただき、誠にありがとうございます。

  さて、８月１日の組織機構改編にともない人事異動を行いました。本会議に出席要求

 - 5 -

がございました部長職のうち、異動のありました部長の紹介を総務部長からいたさせま

すので、よろしくお願いいたします。

○○○○議長議長議長議長（（（（高橋高橋高橋高橋    芳治君芳治君芳治君芳治君）））） 総務部長。

○○○○総務部長総務部長総務部長総務部長（（（（塩貝塩貝塩貝塩貝    悟悟悟悟君君君君）））） 皆さん、おはようございます。

        本日は、大変ご苦労さんでございます。

  それでは私の方から、本会議に出席要求のありました部長職のうち、異動のあった部

長の紹介をさせていただきます。

  まず、企画管理部長の松田清孝でございます。

○○○○企画管理部長企画管理部長企画管理部長企画管理部長（（（（松田松田松田松田    清孝清孝清孝清孝君君君君）））） おはようございます。

        ８月１日付けで企画管理部長を拝命いたしました、松田清孝でございます。

旧に倍しましてご指導、ご鞭撻、よろしくお願いいたします。

○○○○総務部長総務部長総務部長総務部長（（（（塩貝塩貝塩貝塩貝    悟悟悟悟君君君君）））） 次に、市民部長の草木太久実でございます。

○○○○市民部長市民部長市民部長市民部長（（（（草木草木草木草木    太久実太久実太久実太久実君君君君）））） おはようございます。

８月１日付けで市民部長兼環境課長を命ぜられました、草木でございます。

いろいろと今後、お世話になりますが、どうかよろしくお願いいたします。

○○○○総務部長総務部長総務部長総務部長（（（（塩貝塩貝塩貝塩貝    悟悟悟悟君君君君）））） 次に、福祉部長の永塚則昭でございます。

○○○○福祉部長福祉部長福祉部長福祉部長（（（（永塚永塚永塚永塚    則昭則昭則昭則昭君君君君）））） おはようございます。

引き続きまして、よろしくお願いいたします。

○○○○総務部長総務部長総務部長総務部長（（（（塩貝塩貝塩貝塩貝    悟悟悟悟君君君君）））） 次に、農林商工部長の西岡克己でございます。

○○○○農林商工部長農林商工部長農林商工部長農林商工部長（（（（西岡西岡西岡西岡    克己克己克己克己君君君君）））） おはようございます。

        農林商工部長の西岡でございます。

皆さんどうぞ、よろしくお願いいたします。

○○○○総務部長総務部長総務部長総務部長（（（（塩貝塩貝塩貝塩貝    悟悟悟悟君君君君）））） 次に、土木建築部長の山内明でございます。

○○○○土木建築部長土木建築部長土木建築部長土木建築部長（（（（山内山内山内山内    明明明明君君君君）））） おはようございます。

        土木建築部長の山内です。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

○○○○総務部長総務部長総務部長総務部長（（（（塩貝塩貝塩貝塩貝    悟悟悟悟君君君君）））） 次に、上下水道部長の井上修男でございます。

○○○○上下水道部長上下水道部長上下水道部長上下水道部長（（（（井上井上井上井上    修男修男修男修男君君君君）））） おはようございます。

        ８月１日付けで上下水道部長の拝命を受けました井上でございます。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

○○○○総務部長総務部長総務部長総務部長（（（（塩貝塩貝塩貝塩貝    悟悟悟悟君君君君）））） 次に、教育委員会教育次長の東野裕和でございます。

○○○○教育次長教育次長教育次長教育次長（（（（東野東野東野東野    裕和裕和裕和裕和君君君君）））） おはようございます。

        教育次長の東野でございます。

今後ともよろしくお願いいたします。

○○○○総務部長総務部長総務部長総務部長（（（（塩貝塩貝塩貝塩貝    悟悟悟悟君君君君）））） 以上でございます。

        なお、今回から、本会議出席の説明員につきましては部長職以上といたしまして、必

 - 6 -

要に応じ補助説明員として課長職も出席をいたすことにいたしました。

よろしくお願いを申し上げまして、以上でございます。

○○○○議長議長議長議長（（（（高橋高橋高橋高橋    芳治君芳治君芳治君芳治君）））） 以上で、報告を終わります。

日程第日程第日程第日程第１１１１    会議録署名議員会議録署名議員会議録署名議員会議録署名議員のののの指名指名指名指名

○○○○議長議長議長議長（（（（高橋高橋高橋高橋    芳治君芳治君芳治君芳治君）））） これより日程に入ります。

  日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。

  会議録署名議員は、１１番、川勝儀昭議員、２２番、八木眞議員を指名いたします。

日程第日程第日程第日程第２２２２    会期会期会期会期のののの決定決定決定決定についてについてについてについて

○○○○議長議長議長議長（（（（高橋高橋高橋高橋    芳治君芳治君芳治君芳治君）））） 日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

        お諮りいたします。

  本定例会の会期は、本日より９月２８日までの２３日間としたいと思いますが、ご異

議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○○○○議長議長議長議長（（（（高橋高橋高橋高橋    芳治君芳治君芳治君芳治君）））） ご異議なしと認めて、さよう決します。

日程第日程第日程第日程第３３３３    議案第議案第議案第議案第７６７６７６７６号号号号からからからから議案第議案第議案第議案第８７８７８７８７号号号号までまでまでまで

○○○○議長議長議長議長（（（（高橋高橋高橋高橋    芳治君芳治君芳治君芳治君）））） 次に日程第３「議案第７６号から議案第８７号まで」を一括し

て議題といたします。

        提案者から提案理由の説明を求めます。

  佐々木市長。

○○○○市長市長市長市長（（（（佐佐佐佐々々々々木木木木    稔納稔納稔納稔納君君君君）））） 本日、ここに平成１９年９月、南丹市議会定例会を招集させ

ていただきましたところ、議員各位におかれましてはご出席を賜り、厚く御礼を申し上

げます。

        それではただいま上程いただきました、議案第７６号から議案第８７号の議決を求め

る件につきまして、ご説明を申し上げます。

  まず、議案第７６号、南丹市医療対策審議会条例の制定についてでありますが、南丹

市の地域医療について医師不足対策や各医療機関との連携など、現状と課題について協

議し、対策を講じることによって、生涯安心して暮らせるまちづくりに寄与することを

目的に制定しようとするものであります。なお、審議会委員の構成といたしましては、

市議会議員、保健・医療及び福祉関係者、公的団体等の代表者、学識経験者などを予定

いたしております。

  次に、議案第７７号、南丹市職員の自己啓発等休業に関する条例の制定についてであ

りますが、本条例は地方公務員法の改正に伴い、職員に自己啓発及び国際協力の機会を

提供することを目的として、職員の自発的な大学等の課程の履修、または国際貢献活動

 - 7 -

を可能とするための休業制度を創設しようとするものであります。休業の対象といたし

ましては、職員としての在職期間が２年以上である職員で、休業できる期間は大学等の

課程の履修で２年または３年、国際貢献活動で３年といたしております。国際貢献活動

とは、具体的には独立行政法人国際協力機構（ＪＩＣＡ：ジャイカ）などが行う開発途

上地域における奉仕活動であります。自己啓発等休業している職員は、職員としての身

分を保有いたしますが、職務には従事せず給与も支給いたしません。本条例によりまし

て、職員が在職したまま大学等の課程を履修または国際貢献活動に参加することが可能

となるものであります。

  次に、議案第７８号、南丹市職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正につい

てでありますが、地方公務員の育児休業等に関する法律の改正によりまして、育児短時

間勤務制度が創設されたことに伴いまして、短時間勤務職員の勤務時間や週休日、年次

有給休暇について関連する事項の改正を行うものであります。また人事院規則の改正に

より、育児を行う早出遅出勤務の対象となる職員が拡大されましたために、児童福祉法

に基づく放課後児童健全育成事業を行う施設、いわゆる放課後児童クラブに子を出迎え

るために赴く職員につきましても、早出遅出勤務の対象に追加しようとするものであり

ます。

  次に、議案第７９号、南丹市職員の育児休業等に関する条例の一部改正についてであ

りますが、地方公務員の育児休業等に関する法律の改正に伴いまして、本条例について

所要事項の改正を行うものであります。少子化対策が求められるなか、公務においても

長期間にわたる育児と仕事の両立が可能となるように、育児のための短時間勤務制度等

を導入しようとするものであります。短時間勤務の対象となる職員は、小学校就学の始

期に達するまでの子を養育する職員で、本人の希望に合わせ、４通りの短時間勤務の形

態の中から選択できることといたしております。また職員が３歳に満たない子を養育す

るために、３歳の誕生日の前日までに１日２時間以内まで休業することができる制度で

あります部分休業についても、対象となる子の年齢を３歳未満から小学校就学の始期に

達する日までに引き上げようとするものであります。

  次に、議案第８０号、南丹市公共下水道事業及び南丹市農業集落排水事業整備基金条

例の一部改正についてでありますが、当該基金への積立金の財源を分担金、負担金に限

定しないことで、下水道事業特別会計の安定を図るため、この条例案を提案しようとす

るものであります。

  続きまして、議案第８１号、南丹市一般会計補正予算（第２号）から議案第８７号、

南丹市土地取得事業特別会計補正予算（第１号）までの７議案につきまして、提案の説

明をさせていただきます。

  議案第８１号、南丹市一般会計補正予算（第２号）につきましては、歳入歳出それぞ

れ５億６，４０１万円を追加し、歳入歳出総額を２４０億４，４００万５，０００円と

するものであります。

 - 8 -

その内容の主なものにつきまして、予算に関する説明書の歳出からご説明を申し上げ

ます。

１１ページの総務費では、美山町自然文化村別館の改修事業に６３５万３，０００円、

本町区画整理事業地内の土地売払収入をまちづくり整備基金積立金に１，８７８万１，

０００円、平成１８年度の決算剰余金のうち、地方財政法第７条の規定に基づき財政調

整基金積立金３億２，８９５万９，０００円などを計上いたしております。

民生費では、介護保険事業特別会計繰出金５，９６１万９，０００円を減額、園部保

育所と城南保育所の電力関係の改修事業に２，５６８万８，０００円、過年度の国庫支

出金や府支出金などの返還金などを計上いたしております。

衛生費では、バイオマス等未活用エネルギー事業に８３０万円、医療対策審議会運営

費に２１万１，０００円などを計上いたしております。

農林水産業費では、農業法人等規模拡大支援事業補助金に２３９万円、京の水田農業

総合対策事業補助金に４３４万５，０００円、農地･水・環境保全向上対策事業にたくさ

んの集落等がお取り組みをいただいております活動支援負担金を３９５万５，０００円

追加しております。また、森林適正整備推進事業補助金では、京都府の補助事業枠の決

定に伴い４，１４０万１，０００円を減額、林業機械等の整備に対する補助として林業

振興事業補助金に１，１９４万９，０００円などを計上いたしております。

商工費では、企業支援事業で八木地内に建設中の株式会社虎屋の進入路であります市

道用地の土地購入費に２，４５３万２，０００円、ジヤトコ株式会社の工場生産ライン

増設に伴い、工場誘致事業奨励金に４，３００万円を計上いたしております。

土木費では、生活関連道路舗装補助金に１６５万円、道路除雪板購入費に５０万円、

一級河川馬田川河川改修事業負担金に２００万円、下水道事業特別会計繰出金４，７２

２万８，０００円を減額、住宅管理費に４２１万９，０００円などを計上いたしており

ます。

消防費では、消火栓の設置工事委託料８０万円などを計上いたしております。

教育費では、京の子ども夢・未来体験事業に８４万円、小・中学校の設備修繕や改修

経費などを計上いたしております。

災害復旧費では、道路及び河川の災害復旧事業費として３，９５０万円を計上いたし

ております。

次に、これらの歳出をまかないます歳入につきまして、主な財源をご説明申し上げま

す。

市税におきましては、固定資産税の収入見込み額の追加によりまして、１億４，５０

０万円を計上いたしております。

地方交付税につきましては、普通交付税の額の決定に伴いまして４億３，７８４万５，

０００円を追加いたしております。

国庫支出金につきましては、自立支援給付費負担金１，９０７万５，０００円、公共

 - 9 -

土木施設災害復旧費負担金１，７６７万５，０００円、税源移譲等に伴い公営住宅家賃

対策補助金２，４０３万４，０００円を減額など、合わせまして１，１５４万４，００

０円を計上いたしております。

府支出金につきましては、京都府未来づくり交付金１，５００万円、自立支援給付費

補助金９５３万７，０００円など、合わせまして３，８５３万４，０００円を計上いた

しております。

財産収入につきましては、本町区画整理事業地内の土地売払収入などで１，９３２万

円を計上いたしております。

繰入金では、減債基金繰入金を５億７，７３０万９，０００円減額いたしております。

繰越金につきましては決算に伴いまして、前年度繰越金を４億６，７９１万６，００

０円追加計上いたしております

諸収入につきましては雑入等で、１，８５５万８，０００円を計上いたしております。

市債につきましては公園整備事業債が減額となっておりますが、災害復旧事業債と臨

時財政特例債の追加などを合わせまして、２２０万円を計上いたしております。

９ページの第２表地方債補正につきましては、ただいま市債でご説明申し上げました

起債の目的による変更でございます。

以上が一般会計補正予算（第２号）の主な内容であります。

  次に、議案第８２号、南丹市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）につきま

してご説明を申し上げます。

歳入歳出それぞれ４，８７１万１，０００円を追加し、歳入歳出総額３７億２８２万

２，０００円とするものであります。

主な内容といたしましては、歳出で国民健康保険事業基金積立金に１，３７５万５，

０００円、退職者医療療養給付費返還金に３，０２８万６，０００円などを計上いたし

ております。

歳入につきましては国民健康保険事業基金繰入金に２，３２８万６，０００円、前年

度繰越金２，０７５万５，０００円などを計上いたしております。

以上が、国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）の内容であります。

  次に、議案第８３号、南丹市介護保険事業特別会計補正予算（第１号）につきまして

ご説明申し上げます。

歳入歳出それぞれ１億３，９０４万５，０００円を追加し、歳入歳出総額３０億２，

８０４万５，０００円とするものであります。

主な内容といたしましては歳出で、介護給付費準備基金積立金に６，２４８万円、国

庫支出金等過年度分返還金に７，６５５万５，０００円などを計上いたしております。

歳入につきましては、過年度分介護給付費交付金に８２７万８，０００円、一般会計

繰入金は５，９６１万９，０００円の減額、前年度繰越金に１億８，９５３万１，００

０円などを計上いたしております。

 - 10 -

以上が、介護保険事業特別会計補正予算（第１号）の内容であります。

  次に、議案第８４号、南丹市簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）につきまして

ご説明申し上げます。

歳入歳出それぞれ１，７７３万７，０００円を追加し、歳入歳出総額１０億３，８２

３万７，０００円とするものであります。

主な内容といたしましては歳出で、簡易水道事業基金積立金１，６４７万５，０００

円などを計上いたしております。

歳入につきましては、一般会計繰入金と水道基金繰入金を合わせまして１，５２１万

円を減額、前年度繰越金で３，２９４万７，０００円を追加計上いたしております。

以上が、簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）の内容であります。

  次に、議案第８５号、南丹市下水道事業特別会計補正予算（第１号）についてご説明

申し上げます。

歳入歳出それぞれ１億２１０万９，０００円を追加し、歳入歳出総額３４億１１０万

９，０００円とするものであります。

主な内容といたしましては、歳出で美山地区の農業集落排水事業で５，０３９万２，

０００円の追加、下水道事業整備基金積立金７，３１９万円などを計上いたしておりま

す。

歳入につきましては、美山地区の農業集落排水事業受益者分担金４０７万２，０００

円、農業集落排水事業費補助金２，５２５万円、一般会計繰入金４，７２２万８，００

０円の減額、前年度繰越金１億１，５５３万５，０００円、下水道事業債１，２００万

円などを計上いたしております。

以上が、下水道事業特別会計補正予算（第１号）の内容であります。

  次に、議案第８６号、南丹市商品券事業特別会計補正予算（第１号）につきましてご

説明申し上げます。

歳入歳出それぞれ１，３０９万円を追加し、歳入歳出総額４，９３９万円とするもの

であります。

内容といたしましては歳出で、商品券換金代１，３０９万円を計上いたしております。

歳入では、前年度繰越金１，３０９万円を計上しております。

以上が、商品券事業特別会計補正予算（第１号）内容であります。

  次に、議案第８７号、南丹市土地取得事業特別会計補正予算（第１号）につきまして

ご説明を申し上げます。

歳入歳出それぞれ７，５００万円を追加し、歳入歳出総額６億７，５３０万円とする

ものであります。

内容といたしましては、歳出で八木町北広瀬地区の株式会社虎屋の工場が建設中であ

ります、八木工場団地の開発事業用地等の土地購入費７，５００万円を計上しておりま

す。

 - 11 -

歳入につきましては、先ほどの八木工場団地の用地等の土地売払収入として７，５０

０万円を計上いたしております。

以上が、土地取得事業特別会計補正予算（第１号）の内容であります。

  以上をもちまして、条例制定及び改正、並びに一般会計他６特別会計の補正予算の主

な内容説明とさせていただきます。

  何とぞ、よろしくご審議をいただきまして、ご可決賜りますようお願いを申し上げま

す。

日程第日程第日程第日程第４４４４    議案第議案第議案第議案第８８８８８８８８号号号号からからからから議案第議案第議案第議案第９７９７９７９７号号号号までまでまでまで

○○○○議長議長議長議長（（（（高橋高橋高橋高橋    芳治君芳治君芳治君芳治君）））） 次に、日程第４「議案第８８号から議案第９７号まで」を一括

して議題といたします。

        提案者から提案理由の説明を求めます。

  佐々木市長。

○○○○市長市長市長市長（（（（佐佐佐佐々々々々木木木木    稔納稔納稔納稔納君君君君）））） ただいま上程いただきました議案第８８号、平成１８年度南

丹市一般会計歳入歳出決算認定についてから、議案第９７号、平成１８年度南丹市上水

道事業会計決算認定について、までの各会計の決算認定をお願いするにあたり、提案理

由の説明をさせていただきます。

        平成１８年度の決算につきましては、平成１８年１月１日に園部町・八木町・日吉

町・美山町が合併し、南丹市となりましてから初めての、１年間を通しての決算となり

ます一般会計及び８特別会計並びに上水道事業会計の１０会計につきまして、認定をお

願いいたすこととなります。

平成１８年度を振り返ってみますと、国内情勢では５年６ヶ月にわたりました小泉内

閣の下で「構造改革なくして成長なし」のスローガンの下に郵政民営化、年金制度改革、

介護保険制度の改正、障害者自立支援制度制定など、協力に推し進められてまいりまし

た。平成１８年９月には小泉内閣の総辞職を受け、安倍新内閣が誕生し、総合的な「再

チャレンジ支援策」の推進、そして、「成長なくして財政再建なし」の理念の下に財政

再建と行政改革を断行すること、医療・介護・年金・少子化対策など、健全で安心でき

る社会の実現、教育の再生を訴え、スタートいたしてまいりました。そんななか、南丹

市を取りまく情勢を見ますと、わが国はようやく景気回復の兆しは見えるものの、現実

には国・地方を通じて厳しい財政状況の下にあり、地方自治体は国が進める三位一体の

改革による国庫補助金の見直し、税源移譲を含む税源配分の見直し、新型交付税の導入

に伴い、財政制度の抜本的見直しを迫られているところではあります。新しい南丹市の

基盤づくりにおきましても、合併協議会により策定されました「新市建設計画」を基本

といたしまして、旧４町それぞれの独自施策を引き継ぐ形での予算編成を行うなかで、

新たな施策として、市全域を網羅するＣＡＴＶ地域情報基盤整備事業の着手を行ってま

いりました。また、合併後におきましても、極めて厳しい財政状況にあり、限られた財

 - 12 -

源の中で市政運営を行うために、「行財政改革推進計画」の策定、今後の南丹市の方向

を示す「南丹市総合振興計画・基本構想」の策定を行い、市域の一体感を早期に醸成す

るための基盤づくりに努めてまいりました。なお、その他の施策におきましても、旧町

の特性を考慮しながら、できるところから統一した取り組みができるよう地域や団体と

の調整を行い、将来に向かって南丹市が一体となるよう基盤づくりを行ってきたところ

であります。

それでは、平成１８年度一般会計及び各特別会計並びに上水道事業会計にかかります

決算のご説明をさせていただきます。

  まず、はじめに議案第８８号、平成１８年度南丹市一般会計歳入歳出決算認定につい

て、におきましては歳入総額２４４億５，０９１円、歳出総額２３４億８，２４７万８，

１４７円、歳入歳出差引残額９億１，７５２万６，９４４円、繰越明許費にかかる翌年

度への繰越額２億５，９６１万円、実質収支額６億５，７９１万６，９４４円でありま

す。

  次に、議案第８９号、平成１８年度南丹市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算認

定について、におきましては歳入総額３４億３，７４０万８，４６９円、歳出総額３４

億１，１６５万２，５３９円、歳入歳出差引残額２，５７５万５，９３０円であります。

  次に、議案第９０号、平成１８年度南丹市老人保健事業特別会計歳入歳出決算認定に

ついて、におきましては、歳入総額４１億２，０００万８，００７円、歳出総額４１億

１，８９３万６，２２０円、歳入歳出差引残額１０７万１，７８７円であります。

  次に、議案９１号、平成１８年度南丹市介護保険事業特別会計歳入歳出決算認定につ

いて、におきましては、歳出総額２７億５，３２８万６７９円、歳出総額２５億６，３

４４万１，３４３円、歳入歳出差引残額１億８，９８３万９，３３６円、繰越明許費に

かかる翌年度への繰越額３０万７，０００円、実質収支額１億８，９５３万２，３３６

円であります。

  次に、議案第９２号、平成１８年度南丹市市営バス運行事業特別会計歳入歳出決算認

定について、におきましては歳入総額４，９９７万５，０４０円、歳出総額４，２１６

万７，０７８円、歳入歳出差引残額７８０万７，９６２円、繰越明許費にかかる翌年度

への繰越額４９４万１，０００円、実質収支額２８６万６，９６２円であります。

  次に、議案第９３号、平成１８年度南丹市簡易水道事業特別会計歳入歳出決算認定に

ついて、におきましては歳入総額１５億５，３０９万２，０４４円、歳出総額１５億８

６３万３，１０６円、歳入歳出差引残額４，４４５万８，９３８円、継続費にかかる翌

年度への逓次繰越額１，１５１万円、実質収支額３，２９４万８，９３８円であります。

  次に、議案第９４号、平成１８年度南丹市下水道事業特別会計歳入歳出決算認定につ

いて、におきましては歳入総額３６億８，８９５万３，９４０円、歳出総額３５億６，

６９３万３，１９６円、歳入歳出差引残額１億２，２０２万７４４円、繰越明許費にか

かる翌年度への繰越額６４８万４，０００円、実質収支額１億１，５５３万６，７４４

 - 13 -

円であります。

  次に、議案第９５号、平成１８年度南丹市商品券事業特別会計歳入歳出決算認定につ

いて、におきましては歳入総額２，５４０万７，１１２円、歳出総額１，２０１万６，

９０７円、歳入歳出差引残額１，３３９万２０５円であります。

  次に、議案第９６号、平成１８年度南丹市土地取得事業特別会計歳入歳出決算認定に

ついて、におきましては歳入総額３億９，６９６万６，８８７円、歳出総額３億９，５

９６万６，８８７円、歳入歳出差引残額１００万円であります。

  次に、議案第９７号、平成１８年度南丹市上水道事業会計決算認定について、におき

ましては収益的収入額４億６，０９３万４２２円、収益的支出額３億７，１９９万９，

２２３円、収益的収入支出差引残額８，８９３万１，１９９円であり、資本的収入額５

億８，８００万１，０００円、資本的支出額１０億２，５１１万２，７２８円、資本的

収入支出差引不足額４億３，７１１万１，７２８円であり、不足額につきましては、内

部留保資金等で補てんをいたしました。

  以上をもちまして、平成１８年度一般会計及び８特別会計並びに上水道事業会計の概

要につきましてご説明をいたしましたが、平成１８年度各会計におきまして、全て黒字

で決算できましたことは議員各位のご理解、また南丹市民各位のご協力の賜物と存じて

おります。

なお、決算書と合わせまして、主要な施策の成果説明を事業報告書として作成し、提

出いたしておりますので、参考にしていただければと存じております。また、決算の内

容につきましては、１１日間にわたり監査委員さんによる審査を受け、その結果は審査

報告書のとおりであり、審査過程でのご意見等につきましては、十分に尊重し、善処し

てまいる所存であります。

  何とぞ、ご審議いただき、認定を賜りますようお願いを申し上げます。

○○○○議長議長議長議長（（（（高橋高橋高橋高橋    芳治君芳治君芳治君芳治君）））） 以上をもちまして、本日の議事日程は全て終了いたしました。

        次の本会議は９月１２日午前１０時より再開して、一般質問を行います。

  本日は、これにて散会いたします。

  ご苦労でした。

午前午前午前午前１０１０１０１０時時時時３５３５３５３５分散会分散会分散会分散会